PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 70/2024 
EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2024 no 

valor de R$ 896.006,08 (oitocentos e noventa e seis mil seis reais e oito centavos) e dá 

outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de 

Lei nº 70/2024, onde busca o Executivo Municipal autorização para abertura de crédito 

especial no orçamento do exercício de 2024 no valor de R$ 896.006,08 (oitocentos e 

noventa e seis mil seis reais e oito centavos) e dá outras providências. 

Conforme Mensagem nº 27/2024, do Poder Executivo, o recurso é proveniente de 

superávit financeiro do exercício de 2023, conforme relatório do Tribunal de Contas TCE/PR 

(segue anexo), e do excesso de arrecadação do exercício de 2024 relativo aos rendimentos